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Drogie Koleżanki i Drodzy Koledzy organizacji członkowskich EUWP ! 
Nasze strony internetowe po raz kolejny przeżywały w tym roku ataki hakera i przez kilka dni 
były znowu unieruchomione. Zastanawiamy się, kogo tak drażni istnienie naszej organizacji, 
która za dwa lata będzie obchodzić 20-lecie działalności. Ze względu na zbliżające się 
wybory do Sejmu i Senatu RP postanowiliśmy umieścić w obecnym liście nr 4 informację o 
kandydatach związanych z naszą działalności, a o wydarzeniach w miesiącach letnich w 
następnym liście informacyjnym nr 5, który ukaże się wkrótce. 
 

Działacze EUWP kandydują do Sejmu 
W tej kampanii wyborczej wydarzyła się sprawa bez precedensu w historii 
polskiego parlamentu. Kierownictwo Polskiego Stronnictwa Ludowego 
udostępniło swoją warszawską listę działaczom polonijnym. Jest to jedyny 
okręg wyborczy, na który głosują Polacy zamieszkali poza granicami kraju. 
Kandydaci na posłów reprezentują swoich wyborców, czyli obywateli polskich 
zamieszkałych za granicą. Ale wśród wielu zagranicznych kandydatów troje ma 
dla nas zasadnicze znaczenie, gdyż przez wieloletnią działalność polonijną są 
znawcami problemów całej Polonii, a nie tylko obywateli polskich. To byli 
prezesi krajowych organizacji polonijnych z Irlandii, Szwecji i Włoch, organizacji 
członkowskich EUWP. Do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej kandydują nasi 
koledzy i koleżanka, którzy jeszcze niedawno zasiadali wraz z nami na 
dorocznych obradach Rady Prezesów EUWP. Oto oni: 
 

Maria Jolanta Olsson od 30 lat angażuje się w pracę polonijną. 

Przez ostatnie 9 lat pełniła funkcję Prezesa Zrzeszenia Organizacji 
Polonijnych w Szwecji, poprzednio przez 9 lat była wiceprezesem i 
obecnie również pełni również funkcję wiceprezesa tej 
organizacji. Wielokrotnie pełniła ważne funkcje na 
międzynarodowych polonijnych zjazdach i konferencjach oraz na 
zjazdach EUWP. Wielokrotnie była przewodniczącą największej 
ogólnokrajowej organizacji cudzoziemskiej – SIOS. 
Jest absolwentką Wydziału Chemii Organicznej na Politechnice 
Warszawskiej, a także absolwentką kursów  międzynarodowego 
marketingu w Business School. Chciałaby, jako posłanka i działacz 
polonijny walczyd o interesy Polonii i nowoprzybyłych Polaków 
oraz wpłynąd na większe zrozumienie roli Polonii i emigracji 
zarobkowej na rozwój Polski, i jej promocję w krajach 

zamieszkania.        Polska dla Polonii, Polonia dla Polski! 

EUROPEJSKA UNIA  WSPÓLNOT  POLONIJNYCH 

List informacyjny specjalny     nr 4 (2011) 
 

 

http://euwp.eu/
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 Sebastian Wideł od 2007 r. angażuje się w problemy 

irlandzkiej Polonii, będąc członkiem Zarządu Towarzystwa 
Irlandzko-Polskiego i jego prezesem w kadencji 2008/2009. 
Jest absolwentem Wydziału Budownictwa Lądowego 
Politechniki Krakowskiej oraz Trinity College Dublin. Od 
2002 mieszka w Irlandii, jest projektantem dróg i 
konsultantem w przetargach autostradowych. Pracuje w 
dużej Irlandzkiej firmie budowlanej w Irlandii i w Polsce. Jak 
mówi, emigracja nauczyła go zaradności i pragmatyzmu. 
Uważa, że miliardy euro, które płyną z Unii oraz inwestycje 
emigrantów nie wystarczą, aby zmienid Polskę. Wiele 
problemów, z którymi boryka się dziś Polska, zostało 
skutecznie rozwiązanych w innych krajach. Wystarczy 
skorzystad z tych doświadczeo. Zatem w interesie Polski jest 
współpraca z Polonią oraz wykorzystanie jej potencjału.  

Emigracja uczy, że można żyć inaczej! 

 

Grzegorz Kaczyoski jest wiceprezesem Związku Polaków 

we Włoszech i jego byłym prezesem. Od lat działa w polskim 
środowisku emigracyjnym. Z ramienia ZPW jest 
odpowiedzialny za sprawy dotyczące Cmentarza Żołnierzy 
Polskich na Monte Cassino. W Europejskiej Unii Wspólnot 
Polonijnych jest członkiem Komisji ds. Dobrego Imienia 
Polaka i Ochrony Miejsc Pamięci Narodowej. Jest 
profesorem socjologii i wykłada zarówno we Włoszech jak i 
w Polsce. Wiele jego publikacji o polskiej kulturze i myśli 
naukowej zostało włączonych do programów studiów 
uniwersyteckich we Włoszech. Jego szczególnym celem 
będzie szeroka kampania informacyjna o sytuacji Polaków 
we Włoszech i w Europie oraz działania na rzecz jej poprawy 
w oparciu o uzyskaną przez niego, jako działacza i badacza 
emigracji, wiedzę o Polonii.  

Polonia z własnym głosem w polskim Parlamencie! 
 

Nasi przyjaciele kandydują do Sejmu i Senatu 
Europejska Unia Wspólnot Polonijnych zawsze współpracowała w sprawach Polonii ze 
wszystkimi, demokratycznie wybranymi przez naród ekipami politycznej władzy w Polsce. Nie 
są dla nas ważne barwy polityczne, ale program współpracy z Polonią i realne osiągnięcia w 
działaniach dla dobra naszych rodaków zamieszkałych poza granicami Polski. Nie liczą się 
obietnice, lecz czyny. Tę zasadę dalej stosujemy i stosowad będziemy. Sejmowe i senackie 
komisje zajmujące się sprawami Polonii są bardzo liczne - wręcz należą do najliczniejszych. 
Jednak nie jest to tak, że wszyscy dokonali wiele dla Polonii. Pragniemy rzetelnie Was 
poinformowad, że w minionej kadencji szczególnie czwórka polityków wyróżniła się 
zaangażowaniem w sprawy Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych oraz naszych organizacji 
członkowskich. Byli aktywnie obecni na organizowanych przez nas konferencjach, zjazdach i 
Radach Prezesów. Łączy nas z nimi bliska współpraca w wielu projektach. Oddani są sprawom 
Polonii i Polaków za granica bez reszty. Nie zabrakło ich nigdy, gdy nasze sprawy wymagały 
wsparcia.  Oto oni : 
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 Joanna Fabisiak w ostatniej kadencji Sejmu pełniła 

funkcję zastępcy przewodniczącego Sejmowej Komisji 
Łączności z Polakami za Granicą. Jest wiernym 
przyjacielem Polonii i EUWP. Jej pasją jest szkolnictwo 
polskie poza granicami kraju. Jest twórcą wielkich 
ogólnoświatowych konkursów dla młodzieży 
Polonijnej „Byd Polakiem”. Mówi o swojej pracy:  
„Uczestniczyłam w pracach nad reformą szkolnictwa 
polonijnego. W procesie tworzenia tego programu 
brałam udział w niezwykle ważnej dla oświaty 
polonijnej konferencji zorganizowanej przez 
Europejską Unię Wspólnot Polonijnych w Malmo w 
październiku 2009 roku. Na konferencji zostały 
poruszone najważniejsze problemy edukacji polonijnej. 
Bardzo mi zależy na tym, aby każde dziecko 

pochodzenia polskiego, mieszkające za granicą, miało dostęp do nauki języka polskiego. Uważam, 
bowiem, że jest on najtrwalszym i najskuteczniejszym spoiwem łączącym naszych Rodaków na 
emigracji z Polską, jej kulturą i tradycją. 
 Na zdjęciu wraz z Tadeuszem Adamem Pilatem w czasie konferencji EUWP Monitor 2010. 
 
 

Marek Borowski w ostatniej kadencji Sejmu 

przewodniczący Komisji Łączności z Polakami za 
Granicą. Były wicepremier, minister finansów i 
marszałek Sejmu. Jako przewodniczący sejmowej 
komisji z wielkim poświęceniem bronił spraw Polonii i 
Polaków za granicą. Zawsze obecny na wszystkich 
ważnych polonijnych zjazdach i konferencjach, 
zwłaszcza tych organizowanych przez EUWP.  
W Sejmie mówił: Z raportu o sytuacji Polonii i Polaków 
za granicą wynika, jak ogromne są potrzeby i 
oczekiwania Polaków za granicą na różnorodne formy 
wsparcia ze strony macierzy. To jasne, że nie mamy 
dośd pieniędzy, aby te wszystkie oczekiwania 
zaspokoid. Stwierdzam jednak z całą 
odpowiedzialnością, że środki, które co roku na ten cel 

przeznaczamy, ok. 180 mln zł, przy czym kwota ta realnie maleje z roku na rok, to mniej niż 0,5 
promila budżetu. Za takie pieniądze żadnej sensownej polityki wobec diaspory prowadzid się nie da. 
Albo, więc panie ministrze, pani minister, są paostwo w stanie przekonad premiera, aby zwiększyd tę 
kwotę w kolejnym budżecie, albo trzeba zrezygnowad z umieszczania polityki wobec polskiej diaspory 
wśród priorytetów polskiej polityki zagranicznej, bo nie ma co oszukiwad siebie i naszych rodaków za 
granicą. Komisja, której przewodniczę, opowiada się oczywiście za tym pierwszym rozwiązaniem, do 
czego szczerze zachęcam.  
Na zdjęciu z Wiesławem Lewickim na Jubileuszu 20-lecia Stowarzyszenia Wspólnota Polska. 
 



 4 

Longin Komołowski jest byłym wicepremierem i 

Ministrem Pracy. Od 2010 r. jest prezesem 
najważniejszej organizacji współpracującej z Polonią 
Stowarzyszenia "Wspólnota Polska". Zaangażował się 
całym sercem w sprawy Polonii i we współpracę z 
EUWP. Mówił na kongresie w Krakowie: "Bez 
skutecznego systemu oświaty tracimy dla Polski 
dziesiątki tysięcy młodych Polaków. Obecnie sytuacja 
Polaków ma Litwie jest bardzo specyficzna. Oczekują 
oni na wsparcie. Polacy za granicą egzystują w różnych 
warunkach i różne są ich potrzeby edukacyjne. 
Apelował o zmianę planowania wydatków na oświatę 
polonijną, gdyż coroczne uzgadnianie budżetów 
niweczy wiele istotnych projektów, ze względu na 
niestabilnośd finansowania.   
Prezes „Wspólnoty Polskiej” jest wszędzie tam gdzie Polacy za granicą go potrzebują. Nie boi się 
problemów. Jego pasją jest młodzież i edukacja polonijna, stawia na trwałe rozwiązania inwestycyjne. 
Na zdjęciu z Heleną Miziniak w czasie uroczystości 20-lecia Stowarzyszenia Wspólnota Polska. 
 
 

Barbara Borys-Damięcka jest jednym z 

najaktywniejszych członków Senackiej Komisji Spraw 
Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą i 
przewodniczą Rady Programowej TVP Polonia. Przez 
całą kadencję wiernie towarzyszyła wszystkim ważnym 
wydarzeniom w życiu europejskiej Polonii i w naszych 
konferencjach EUWP. Wielokrotnie interweniowała w 
trudnych do rozwiązania sprawach naszych organizacji 
członkowskich.   

W wywiadzie dla Gazety Petersburskiej mówi: 

Wiele środowisk polonijnych ma bardzo cenne 

inicjatywy, chociażby na przykład włączenie się w 

obchody rocznicy urodzin Chopina, roku Miłosza, czy 

obchody roku Marii Skłodowskiej Curie. Obserwuję 

zaangażowanie Polaków w tego typu przedsięwzięcia.  
Polakom mieszkającym za granicą, starałam się przybliżyd wszystko, co polskie, a także intensywnie 
pomagad w rozwiązywaniu ich problemów, tęsknot i marzeo. 
Na zdjęciu z Maria Jolantą Olsson na konferencji EUWP „Przyszłośd szkoły polonijnej” w 2009 r. 
 
 

Pragniemy jednocześnie podkreślid naszą wielką wdzięcznośd dla posłów i senatorów, którzy 
również z nami współpracowali w tej kadencji. Zaliczamy ich do naszych przyjaciół i polecamy 
waszej uwadze. Są to: senator Andrzej Person przewodniczący Senackiej Komisji Spraw 
Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą, senatorowie, członkowie tej komisji: Łukasz 
Abgarowicz, Bronisław Korfanty i Piotr Zientarski oraz poseł Franciszek Stefaniuk. Autorem 
nowatorskiego rozwiązania z polonijnymi działaczami na warszawskiej liście do Sejmu RP jest 
marszałek Adam Struzik. 


